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KAZANI E-
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Num ignorât i f , quoniarn Princeps <¿r «m-
Ximuf ceeidit bodie in Jfra c ll Nequáquam 
autem ut mort filent tgnavi, mortuus esîé 
^  üeg. 3.

A za nic wiech, ie Xiqzç a bardzo wieU 
k;y polegt dztf w Jzraelu* Leez me tak iaft 
zwykli umierać Ludzie nikczemni, on umarł. 
Stówa Kroła Dawida, rzeczone na Po
grzebie Wielkiego Kiążęcia Abneraé z Xiąg 
Króle wikich 2. z Kozdź: 3.

Aypierwfza wyfokoić Urodze
nia na święcie, w oczach Bo/kichi *
próżnością ieit. Naywyżfza go
dność pochodzenia z naypier- 

wfzych w  Oyczyźnie Familii, marnością 
ieit. Naywiękfza fzczęśliwość potączonych 
nayitarożytoieyfzych w  Kraiu Jmion, 
nikczemnością ieit. Korony, Mitry, Pur- 
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pury, y wfzelka ozdoba świata, fzczerą 
Ludzką imaginącyą ieif. Honor y (lawa 
prożoo brzmiącym między Ludźmi dźwię
kiem ieft. Męftwo Rycerzow ftabością, 
mądrość uczonych pro flotą,Maiętność bo
gatych niedoiłatkiem ieif. Wfzyflkie 
wielkości, wyfokości, godności,Imiona, 
T ytu ły , wyniefienia, y wziętości u świa* 
ta , nic u Boga nieznaczą. Powodzenie, 
izczęście, talenta, przymioty to czcze y 
próżne Jmiona są. Ni móc, ni fiła, ni 
czerftwość zdrowia, nie oprze fię nigdy 
•Naywyfziżym wyrokom Pana Życia y 
śmierci; a równie wieku młodość, iako 
doyrzalość y fbrość nieuchronnemu Pra
w u śmiertelności podlegać musi. Z kądże 
to wfzyftko, y dla czego? Bo: Aza nie 
wiecie, że Xiąże, a bardzo wielki, poległ 
temi czasy w  Polfzcze? Num ięnoratls , 
qwm*m Princeps <& maximus, cccidit 
dic in '¡sratte

' X.
W nim, a raczey w  tey Trumnie na 

publiczny widok wyflawioney tego 
wfzyflkiego nayiawnieyfze świade&wo 
mamy, że razem z życiem Jego ikończy- 
i j  hę a bardziey zniknęło wfzyflko. Jak 
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prętko albowiem ten Wielki Xiąże poległ, 
trinceps &  maxtmus cecidit, tak na tych 
miail: poległo lego męitwo, udała lego 
Godność, upadla iego wylokość, nic me 
znaczy Jego powodzenie, izezęście, ta len
ta, zaftugi, Przymioty. Na nic iię nie 
przyda lego wyfoki Rozum ,  byilrydo- 
w cip, nic nie warta fama pora ślicznego 
Wieku. Bo: Aza nie wiecie, źe Xiqże9 a 
bardzo wielki poległ* Coż mu teraz nada 
Zacność lego Urodzenia, Starożytność Fa
milii, Sława wielkiego Jcoienia, zaizczyt 
Xiążęcego Tytułu, Obfitość lego Fortu - 
n)? Bo: Aza niewtecie, że Xiqże9 s  bardzo 
wielki polegli A ieizcze w ten czas, kiedy 
bynsymniey niemyślano o tym, kiedy, 
naymnieyfzego ntewidać było znaku ,do- 
pieroż niebefpieczeńfiwa, owfzem , kiedy 
iawnym znakiem było, y prawie pewne 
befpieczeńrtwoczyniło czeritwe zdrowie, 
y mocne siły lego , które zawfze obie
cyw ały mu życie długie. A ieszcze w  
pośrzodku famych interefsow, fiarań. za
biegów, ułożeń, Proitktow '.Aza nie wiecie, 
te Xiqie> *  bardzo wielki połegłi
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Czyljż tu nie widzicie iawnie (moi 
Słuchacze ) próżności świata, znikomo- 
ści rolko izy iego, nikczemnosci Honorow, 
y wynieiienia, krótkości, nietrwalości, y 
niepewności Ludzkiego życia? Czy liż tu 
nie czytacie naypoźytecznieyfzey dla nas 
w fzyiłkich Lekcy i; Co mnie azifiay, to wam 
\ydi może iutro ? < Czyiiżhę tu nie uczy
cie; że prawa śmierci nikt uyść nie mo
że, źe mocy y potędze iey oprzeć fię 
niepodobna,że ani iię Majętnościami w y
kupić, ni honorem y godnością zafławić, 
ni iię interefsami wym ówić, ni młodością 
wieku zaflonić, ani przez wzgląd na 
2 onę, Dzieci, Familią, w yprciić, ani iię 
nkgotowością wyexkuzować nie możca? 
żadnego względu, żadnego na nic refpe- 
ktu śmierć nie ma, wfzyilko zarazem 
pinie y ębala; ca śmiertelny cios iey, ró
wnie my więksi, tako y naymnieysi, ró
wnie Naywyżsi, iako ynayniżsi, równie 
ftsypctężnieysi, iako y n&yiłabsi polegnąć 
n ufzą. Aza me wiecie, ze a bardzo
Wielki f  o l e i l i '

Widziałem (mówi Ukoronowany Pro
ro k )  widziałem Człowieka wyniefione*

go
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go łako Cedr Libanu; przefzedfem tył- 
k o , iuż ci go niebyło. Tranjwi, &  tece 
non trat. Niedowierzałem fam lobie, y 
dla tego iżukałem Qucefm: ale nie znała« 
ziem, &  non eSł inventus locus e)us\ (a ) 
Czego ten Król y Prorok za Twoich cza- 
fow  na wielkich Ludziach doznały tego 
ia z wami żałośni Buchacze, na tym Wiel
kim Panu, y Wielkim Xiążęciu ( które
go dziś żałobną pamiątkę obchodziemy ) 
z żalem moiego Terca doświadczam; bo: 
aza nie wiecie, że Xiqze, a bardzo Wielki 
poległ* Widziałem go, widzieliście go nie
zbyt dawno: Miałem honor, mieliście 
honor z nim rozmawiać, konwerfować, 
o ioterefsach traktować. Ledwie na czas 
krotki oddaliłem iię, iuż ci go niemafz; 
Tranjivi, tece jnon erat, Nie łatw o, y 
nie zaraz uwierzyłem temu, a przetoż, 
pytałem, fzukałem prawdy,Tam doświad
czałem; ależ ledwie mieyfee gdzie by
wał znalazłem, &  vix inventus lacus; <•« 
3ui. Teraz nic nie zortało więcey, iafe 
tylko to fmutne Echo: iuź go niema  ̂tylko 
ta iedna prawda: umarł; tylko to iedno
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mieyfce: Trumna; tylko ten napis: T* Ze
zy; tylko ten w yrok : Poległ.

Tak iię na świecie życie Ludzkie 
kończy* Nąymnieyiza okkazya, lada 
przyczyną,nie wielkie niebefpieczenftwo, 
momentalna Rabość, iuż ci po życiu. , 
Aza nie wiecie, tę Xiqze > a bardzo Wielki 
poległ*

To  dziś wfzyflko w  tey żałobney 
ceremonii widziemy, na to w izyiłko , 
w  tym imtitnym widoku patrzemy, te
go wfzyflkiego na Pogrzebowych a 
gruntownych Kazaniach nafluchać iię 
możemy.

I Już mi teraz nie dziwno ( moi Chrze- 
fcisnie ) ęo czytam w Kościelnych Dzie
jach, o niezliczonych Pokutach, nawró
ceniach, y pożytkach Duchownych z u- 
roczyflych Pęgrzebów Wielkich Xiążąt 
y Panów, a raztm z gruntownych Po
grzebowych Kazań; gdzie ziedney ftro- 
ny tak imutny y okropny widok wiel
kich Ludzi upadku zdaie Cię mówić do 
oczu patrzących, 2 drugiey firony mó
wią w rzeczy famey Kaznodzieje do u« 
fźu ftuchałscych, te zarazem złączone 
z iebą obydwa głosy ro fprawiły że

✓  i
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wielu z miłośników świata Iłali fię wzgar- 
dzicielami iego, z Roikofznikow mięk
kiego życia, iłali iię miłośnikami oiłrości 
życia Ewangelicznego; uowtm: wielu
z nayzatwardzialfzych grzelzmkow iłali 
iię pokutuiącemi, a na koniec świętemu

Ten a nie inny cel tego dzifieyfze- 
go tak uroczy iłego Pogrzebu y Pogrze
bowego Kazania, iako cel y koniec po
dany od prawdziwego ducha Religii. 
Przez wfzyiłkie albowiem ktdre tylko 
widzieć iię tu daią przyzwoite Panom y  
wielkim u świata Ludziom wfpaniałoścl 
y  obfite nakłady przebiia iię iawnie fen- 
tyment wielkości Dbfzy tey Pani y Xię- 
żny, która przez tę okazałość daie do
wody miłości, wdzięczności, pamięci, y  
pomocy dla zmarłego Xiążęcia; a gdy 
patrzemy na kofztowne ozdoby, na za
palone światła, drogie iedwabię, żyw e 

* Malarfkiey fzttfki wyrażenia, wyborne 
RzemieśJniczey ręki dzieła, gdy czytamy 
zofiawionę poźney Potomności do czy
tania napisy, wnofiemy oczywiście; żeto 
wfzyfłko znaczy uczczenie tego ciała,
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które acz wiemy, że teraz zepfute ieB, 
mamy iednak wiarę y nadzieję,że w  cza- 
iie po wtórnego złączenia, do /epfzey ie- 
dności y nieikaziteiności powróci* Gdy 
iefzcze widziemy tu liczne, iuź przez Ja
śnie Wielmożnego Jmci Xiędza Officyała 
Łuckiego nayfolecnieyfze, iuż pr2ez in
nych Prałatów, Kanoników* Kapłanów 
po tych Ołtarzach oddane Nayświętfzc 
O hary,gdy ilę tu Byfzeć daią wielu zgro
madzonych Modlitwy, Pfalmy, Kościelne 
Pienia, ubogich głosy, jęczenia, wzdy
chania ;dochodziemy pewnie,że to w fzy- 
Bko nic innego nie oznacza, tylko nay* 
prętfzy ratunek, y nay wcześnie yfzą po
moc dla tey Dufzy, za którą iię ta Pa
miątka czyni. Kiedy na oBatek przycho
dzę, y ftaię na tym mieyfcu ia, który 
podług mego Stanu, powołania, y  chara
kteru, zroieyfca tego nie umiem inaćzey 
mówić o zmarłych, tylkp opowiadać 
prawdy wieczne, y podawać gruntowne 
nauki dla żyiących; zapewnić mogę, że 
czyniąc tę oBatnią ( ach z laką boleśc'ą 
ferca wymawiam to Bowo ) oBatnią po- 
flugę moią zmarłemu, innego w  mey 
nie zakładam celu* tylko abym da! do*

* wo-
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wody fzczerych obowiązkow fzacunku, 
wdzięczności, pamięci, y dziękczynienia 
które zawize winienem byt żyiącemii 
Panu, a razem, abym Wymogi na was 
mnie fluchaiących, żebyście zapatrzy- 
w fzy iię na ten imutny y okropny wi
d ok , w  tymże famy m czafie weyzrzeli 
w  iamych iiebie, przypatrzyli fię famym 
fobie, a ztąd daley, żebyście wzięli miarę 
na famych iiebie.

Jakoż, iuż niemięfzkaiąc wfzyftkq to 
wykonam, y gdy na fundamencie zało
żonego textu Pifma zacząłem tę mowę 
od ftow Dawida Króla rzeczonych na 
Pogrzebie Wielkiego Xiążęcia Abnera: 
Num lgr.orattsquoniam Prtncćpf &  maxt» 
muj cecidit bodie in “¡jrael* Aza nie wiecie, 
ze Xiqże, a bardzo W lei Ki, poległ dziś w J -  
zraelu? tak na fundamencie dalfzych ftow  
od tegoż Króla, na pochwałę wipomnio- 
tego  Xiążęcia, y ia mam wolą mówić, 
przydając: Nequáquam autem ut mori fo- 
lent jgnavi mortuus esł» Lecz me tak iak 
zwykli umierać Ludzie nikczemni, en umarł» 
Prawda: że y nafz wielki Xiąże poległ,
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prawda: że umarł, prawda: że go nie- 
mafz, alezoitała nieśmiertelna ftawaiego, 
która w  pamięciach nafzych, y  Potorokow 
nafzych trwać będzie w  wiekopomne 
czasy; a to dla tego:że nie tak iak zw y 
kli umierać Ludzie nikczemni, on umarł.

Troiaką zaś ia w  Ludziach upatruię 
nikczemność, którą iak fzpetną cechę 
w  całym życiu fwoim na fobie ncfzą, 
tak zanofzą ią na koniec aż do grobow 
fwoich.

Nikczemnofć ferca, w  Ludziach boia- 
źliwych y podłych, którzy wfzyilkiego 
iię boią, nic mężnego, nic heroicznego 
w życiu fwoim nie czynią; a za tym iak 
nikczemnie żyią,tak y umieraią, ut mori 
¡elent ignAvt. Pierwfzy nikczemnych Ro- 
dzay.

Nikczemno fć umyj?u , w  Ludziach pro- 
ilych y nieoświeconych, którzy ni rozu
mu, ni dowcipu niemaiąc, niemądrego 
nic rozumnego nie myślą; a przetoż iak 
rikczemnie żyią, tak y umieraią, ut mori 
folent jgnavi, Drugi ich Rodzay.

N ihcuhttp://rcin.org.pl



x*x
Nikczemno/Ć Dufzy,  w  Ludziach bez 

Wiary y Religii, którzy złe * wierząc, a 
iefzcze gorzey żyiąc, y  iiebie, y wielu 
innyćh prócz iiebie, przez fw e zgorfze- 
nia gubią y potępiaią; a przetóż iak ni
kczemnie żyią, tak y umieraią, ut mori 
folent ignavi. Trzeci Rod zay nikcze
mnych.

Nie tak, nie tak, iak ci nikczemni, 
żył y umarł Jaśnie Oświecony Hrabia na 
Wiiżniczu y Jaroflawiu Xiąże Kafper 
LUBOMIRSKI Woiewodzic Krakowiki, 
Generał Leytnant, Kawaler Orderu Ale
xandra Newikiego: owfzem trzy ia
w  nim nayślicznieyfze, a iemu nayiilotniey- 
fze Charaktery, przeciwko tym trzem 
fzpetnym wyliczonym ode mnie nikcze- 
mności charaktery (łykom, upatrzyłem:

^Przeciwko Nikczemno/ci fcrea: w  Nim 
wfpaniafe,Męf}uJo lako walecznego Rycerza; 
Charakter iego p*erwfzy ,a  dla mnie Ma- 
terya picrwfzey Części Kazania.

Przeciwko Nikczemno/ci umy/fut w  nim 
wy foki Rozum\ lako mądrego Pana; Chara
kter iego drug«; a dla mnie Materya dru* 
giey Części.

Prze-
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Przeciwko Nikczemno/d ptt/zy: w  nim 
gruńtowna Religia 3 jako Prawowiernego 
Cbrześ danina: Charakter lego trzecią 2 
dla mnie raaterya trzeciey y oilatniey 
Części Kazania.

Waleczny Rycerz3 Mądry Pan, Gruntowny 
Ghrufciamn 3 Oto są nay właściwfze Przy
mioty wiclkiey Dufzy Wielkiego Xią7ęcia, 
ktorego dziś żaiobną pamiątkę obchodzie- 
m y; y który lubo poległ* Princeps &,maxi- 
mus cccidity lecz nie tak iak zwykli umierać 
ludzie nikczemni * on umarł. Nequáquam <?«• 
tem ut tnon folent ignavi mortuus esi,

BO ŻE! Panie życia y śmierci doday- 
że mi Łaiki y światła Twoiego* abym 
z tego roieyfca Prawdy żadną iię nie 
uwiodt próżnością-, ale z fprawiedliwą 
chwałą Zmarłego, abym umiał połączyć 
naypotrzebnieyffe nauki dla żyw ych. 
Udziel Ducha Twoiego B O Ż E ! abym 
w  tak trudney, a na pozor świeckiey ma- 
teryi, umiał bydź opowiadaczem wie
cznych Prawd Twoich. Udziel z Nieba 
pomocy ! kto raby wfpierala ftabość moią 
do pożytecznego y fkutecznego mówie
nia, ku potrzebnemu a iak nayprętfzemu 
ratunkowi nafzego Zmarłego*

Ła-
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Łaikę, Błogoftawieniłwo, y  pomoc, 
T y  mi wyiednay BOGA raoiego Matko, 
a moia iedyna po Bogu Nadzieio, JVay- 
świętfza AfARYA Panno, wftawiay fię 
za mną, bo ia fobie nie ufam.

Araz od iamey ifloty rzccż pocży*
nam, y  mówię*. Wfpamafc Męflwo, ta

ko walecznego Rycerza; ten by i pierwfzy 
iftotny Charakter J .O .  Xiążęcia Kafpra 
LUBOMIRSKIEGO, Woiewodzica Kra- 
kowikiego, Generała Leytnanta, Kawa* 
lera Orderu Alexandra Afewikiego.

Z e  nafz Xiąże byt mężnym, y wa. 
lecznym, mnie iTę zdaie: że to nie pocho
dziło zkąd inąd, tylko, z tych dwóch 
przyczyn: Raz. z Przy wileiu Wrodzonegd 
we krwi LUBOMIRSKICH, którzy, wła
śnie od pierwfzych Przodków fwoich ie- 
dni po drugich Rodzili fię y  Rodzą iię 
wielkiemi Rycerzami, y odważnemi Bo* 
hatyrami; Powtore: Pochodziło to , z w ro
dzonego Talentu ofobifiey ikłonności,

C Z Ę S C  I
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applikacyi, y  zaflugi Jego. MęBwo y 
odwaga, są to prawdziwie dziedziczne 
cnoty Xiqzqt LUBOM IRSKICH. Równię 
albowiem oni wychodzą na świat Xią- 
żętami, iako y Rycerzami, y  iednakim 
u nich znamieniem ieft, iako Xiążęcey 
Godności Mitra,tak y Rycerikiey Dziel, 
nosci L  aur Z  wy ciężki.

Tak to ieit moi Panowie: Choćby 
był nafz Xiąże nie woiowal nigdy; la ie- 
doak mowil bym śmiało o iego tnęBwie 
y odwadze, iako o tych cnotach, które 
właśnie wziął w Sukcefsyi, Baiąc fię nie 
odrodnym Potomkiem owych Dwóch 
Przodkow y Antenatów naypozniey- 
fzych ( prócz wielu dawnieyizych in
nych ) a razem naypotężnieyfzych J e 
rzego, y HieronymaLUBO MIRSKiCHjW iel- 
kich wielkiey Buławy Koronney z peł
ną mocą y Władzą Hetmanów; y owych 
Dwóch drugich, Francifzka y Alexandra 
LUBOMIRSKICH, ITielkich Generałów, 
pierwfzego A rtyleryi, drugiego Genera
ła Aiaiora Woyik Koronnych.

Ależ doczego Przywiley krw i na
tury y Urodzenia przygotował go ty l
ko* to w  nim ofobifly Talent lego, tymi

V chwale*

x*x
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chwaleboiey uformował, y wydofkonaii?, 
tak ddiece,że nietylko od młodości, ale 
(powiem śmiało) od iamego Dziecińfiwa 
już możoa było poznać, że ma bydź mę
żnym y odważnym w fwoira czafie; y 
gdyby w  Dziecińftwie lego tak fię było 
pytano, iak fię pytano niegdyś w Dzie- 
cinftwie Jana Chrzciciela: Quid putas ?u* 
er ifie ent (k) Ce to ta Dztecię będzie ? 
Można było niec2czym duchem odpo- 
wiedzić: źe fwego czasu będzie wielki 
Rycerz, m&gnus voeabitur,

jeżeli bowiem z powierzchownych 
niektórych znaków, y trefunfcowych o- 
kolicznościv god2ł fię wróżyć o pfzyizłym 
(kutku; czyliż nie iawnym, czy nieoczy- 
wiftym* czy nie przedziwnym od fitne- 
go Dziecińftwa znakiem było przyfzłego 
Rycerftwa owe nayizczęśliwiże zrządze
nie? że Nayiaśnieyfza Jmperatorowa Rof- 
syifita, Anna Jw anow na, przez Pełnomo
cnego na ten czas Poiła łwoiego Grafit 
Kieyzerlinga (podług zwyczaiu Monar
chów) to Dziecię trzymała do Chf2tu, y 
zaraz iako Chrzefnego Synaczka fwoie- 
go kazała zapifać w  Poczet włafney 
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Gwardyi fwoiey,w ktorey po zwykłych 
Ropniach, dofzedi aż do Rangi Poiko- 

.wniczey.
Naznaczony tym Tytułem nafz mfo- 

dzluchny Żołnierz, a ow  przyfzty Wielki 
Rycerz, Xiąże Woiewodzie Krakowiki, 
zaczął izczęśliwie przyzwoitą wiekowi 
y  Urodzeniu fwoiemu edukacyą, pier- 
w fzą zaraz w  Stolicy Króle ił wa fwoiego 
w  Warizawie, gdzie, w krótkim czaiie 
Znaczoie po/łąpiwfzy w naukach; w tym 
młodym wieku, acz iuż mógł fię poznać 
na fwym Xiążęcym Urodzeniu,na fw ey 
ledney z na y pierw fzych w Oyczyźnie Fa
milii, na-fwym iednym z nayzacniey fzych 
w  Kraiu Jmieniu, na fwych obfzernych 
.Majętnościach, które go iako iedynego 
Sukcefsora czekały; z tym wfzyiłkim, 
nie pofzedł on za zwyczaynym , y zbyt 
utartym śladem owych młodych nafzych 
Paniczów, których w tym wieku y w po
dobnym /łabie, ani Powagi Rodziców, 
ani nayczulfzi pilność Dozorcow, owe 
pofpolite (pofoby w/łrzymania mtodey 
porywczości, których, ani Religia y Pra
wa Ho^kie ,owe naymocnieyfze na Chrze- 
ścian hamulce, których, ani zacność U-

ro-
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rodzenia, y  wielkość Jmienia, owe nay- 
potęźnieylze na Ludzi rządzących iię u* 
czciwością wędzidła, których ( mówię ) 
te wfzyitkie ipoioby nie są zdolne do u- 
trzymaoia wolności, a raczey iw y woli, 
rofpufty, y nierządów. Jak tylko miody 
a Pan rozpuści cugle fwym  namiętno
ściom, o iużeż! trudno a prawie niepo* 
dobno ieft, te naygwałtownieyfze zapę
dy wilr^y mać, y zatamować! Dopieroż, 
gdy tacy młodzi Panicze utracą tego, któ
ry naywięcey ma mocy nad ich niedoy- 
rzatemi umy iłami y fercami, o iużeżI 
niema nic tak mocnego czegoby nie przer* 
wala nieunofzona namiętoość dla nafyce
nią fwych chuci. Dopieroż iefzcze, gdy 
tacy młodzi Panicze doiłaią (ię do Cudzych 
Kraiow* niefzczęśliwe, opłakane, a nie
zliczone nauczyły Przykłady y doświad
czenia, źe tam zamiait nabycia umieię- 
tności, wiadomości, y potrzebnego dla 
młodych poloru, tam oni przez zgorfze- 
nia tych, zktoremi w  Towarzyftwa y 
Kompanie wchodzą, wchodzą zaś pofyo« 
licie z Ludźmi naygorfzemi, z Ludźmi 
bez charakteru, bez poczciwości, beż 
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cnoty, bez Religii, którzy nic pilniey 
w fw ym  Kraiu nie wyglądaią, iako tak po
żądanych y upragnionych Gości, to ieib 
młodych Paniczo w  z Pollki, aby ich oizu- 
kiwali, aby z nich profitowali, aby iię 
z nich bogacili, ci zaś dla fw ey niedo- 
ikonałości, y do złego (kłonności, daią iię 

' takowym powodować we wfzyiłkim ; a 
przetoż coby mieli nabywać doikona- 
lących rozum nauk, proftuiących ferce 
maxym, oni nieznośnych nabywaią na
ro w ó w , chimer, kapryfsow, zdan ym a- 
xym zaraźliwych,omamiających umyfty, 
pfuiąeych ferca.Ztemi powrociwfzy z cu
dzych, do włafnego Kraiu, przy wożą nam 
gościńca, wiecież iakiego? oto; nayniego- 
dziw ize, nayniezbożnieyfze,a razem nay- 
fzkódliwfze Libertyn i! wo, y Deiiłoftwo! 
z tym fię u nas popifuią, tym fię zafzczy- 
caią, tym ftabe umyfty zarażaią, tym 
miękkie ciekawych Niewiaft ferca pfuią! 
Nic Hę iuż takowym w  włafney Oyczy- 
ź iie  nie podoba; bo zawfze mówią, y aż 
do obrzydli wości powtarzaią: me tak u nar 
w Paryżu! nie tak u nas w Londynie'.To Po* 
Ukierya & c. a tym fposobem fobie y 
płochym Ludziom wiafny fw oy Naród

ochy-
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cchydzaią lochy dzaiąc go nic o publicznym 
Dobru nic m yślą,o tym nie myśląc nic 
niezaradzaią, ok zaradzając dopufzczaią 
mu ginąć, a dopuściwfzy, muizą teraz ze 
wlzyiikiemi patrzyć na oftatnią zgubę y  
ruinę Oyczyzny. Otcż Panicze, właśnie 
z pierw izego Kodzaiu nikczemnych.

*7
Niepofzedł, nie pofzedł, za ich śla

dem acz zbyt utartym miody Panicz 
Xiąże Wciowodzic Krakowlki, który aż 
nazbyt wcześnie ofierocony od Jaśnie O- 
świeconegp Xiążęcia Teodora LUBOMIR
SKIEGO Woiewody KrakowIkiegOi mó
wię aż nazbyt wcześhie ofierocony, bo 
w  Dwunailyrn Roku wieku fwego zo
ila! bez Oycai Ol przedziwne wyroki 
Boikie/ Tak mlcdziuchny Syn w  tyra 
wieku utraciwfzy Oyca, zktorego nauk, 
upomnienia, y przykładów, nsywięcey 
mogl profitować, iuż nie czuł nad fobą tak 
mocney Zwierzchności y  władzy, iaka 
zwykła bywać Oycowika. On przecię 
riie idąc torem tych młodych, którzy 
w  ten czas nay więcey pozwalaią fobie y 
fwym ikłonn ościom, kiedy fię obaczą u- 
wolnionemi od naturalney Oyccwfkiey

flra-
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itraźy, albo ( lak oni zwykli mawiać) od 
rego oaynieznósnieyszego iarzma. Nafz 
miody Xiąże Wojewodzie Krakowfki, 
iuż bez Oyca, przecież z wiainey chęci, 
z debrey woli, poddaliię ochotnie pod 
rząd przybranych nie pofzlakowanego 
charakteru Dozorcow;a tak [¡ę podda-" 
w fzy , iak zaczął chwalebnie Edukacyą 
w  Kraiu fwoim, tak ią tym chwalebniey 
kontynuował wSzląiku, w  Lignicy; tam, 
lubo w e wfzyfikich innych wyiokich y 
gruntownych umiejętnościach, wydoiko- 
nałał z natury oflry Dowcip, y czyiły 
fw oy JRozum, zawfze iednak y naywię- 
cey przykładał pilności, uiilności, y ap- 
plikacyi do wizyflkich Rodzaiow tych 
Nsuk, które przyipoiobiały go do fztuk 
Rycerfrich. Geografia więc, Geometrya, 
E iflcrya , Architektura militarna, te były 
mu naymilfze umiejętności, a codzienne 
w  nich ćwiczenia, jedyną ffały iię iego 
zshau ą. Nigdy oń innego nie zna! To- 
warzy ftua, prócz Ludzi uczonych; z nie» 
mi codzienna zabawa, z niemi nayzaba- 
wnieyfia konwerfacya; od tych, iako nic 
złf go tak nic innego nauczyć hę- nie 
tri gł, tylko naydc&onalfzych ipofobow

w o-
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woiowania; będąc u iiebie przeświadczo* 
nym, źe czytanie y apphkacya wipo- 
tuagaią do nabycia doikonałosci, a koa- 
weriacya z Ludźmi doikcnaiemi, czynią 
młodego doikonałytn.

W famym kwiecie Młodości zaczął 
fw oy Woiaź do Hollandyi, do Włoch, 
do Fraocyi, do Anglii, zwiedził Niemie
ckie Jmperiuro;w całym tym wojażowa
niu prócz naiycenia ciekawości w rożnych 
komentujących oczy widokach, prócz 
przypatrzenia iię uczdwey, a każdemu 
Kraiowi przyzwoitey Polityce, prócz na, 
bycia wiadomości o prawach,rządach, y 
porządkach rozmaitych Narodow, w któ
rych iię kray ieden, zw ykł przefadzać 
nad drugi, aby był rządnieyfzym, prócz 
wydolkonalenia fię w Naukach obyczay- 
nosci, które formuią charakter,y polen • 
ią Rozum, prócz tego wfzyfłkiego^nay- 
uiiloieyfze flannic iegobyło nafycaćcie- 
kawość, przypatrzyć Hę y przyftuchać, 
dowiedzieć iię y nauczyć: Reguł, Praw , 
ipofobow, y fztuk woiennych. Fortece 
więc, Arfenały, Woyika, Munlztry, Ma
newry, Kacnpamenta, ćwiczenia Zofrder-

ikie,

x*x
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/kie, te nay pierw te yen oczu , fcrea, y  
guiiu lego były celem; tam on iię nay* 
uiużcy y oaycoiley zabawiał, tam caią 
iwoią natęża! ciekawość, y co we wizy- 
iikich Kralach y Narodach widział, iły. 
Izai, lub czytał, to wiernie w  iednym 
iw ym  umyśle y iercu zachował,aby cza
su Iwego okazał w  praktyce, że nie pró
żno wojażował, że czasu dobrze y na do
bie użył, że przeciwko pow/zechniey- 
łzernu zwyczaiowi nałzych woiażuiąeych 
młodych Paniczów, nie uczył iię tam w y
kwintnych mod w itroia^h, w Fryzu
rach, ukłonach, nie zasadzał fwoiey do- 
ftcnaicści na nabyciu modnego kichania 
y ziewania; ąie uczył iię gruniowney u- 
mieiętności y wiadomości, która wydo- 
ikonaiała wrodzony talent lego w Rycer- 
ikich y woienoyęh tetukach* .

Jakoż po ikończoneyEdukacyi y Wo
jażu tuż determinował fię powracać do 
fw ego Kraiu; ale zabrawfzy pewną wia
domość, że na ten, czas Polika Oyczyzna 
lig o  nayiłodtzym ck szyta (tę pokoiem 
pod AiłguOem UL Królem Polikim, y 
włzyitkie rzeczy Woienne w naygłęlszyip

20-
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zoftawały ucifzeniu, umyli zaś lego pra* 
wdziwie Żołnierki, a ierce mężne mgdy 
próżnować niechciaiy; udał lię uay pi ¿ od 
do Woylka Nayjasniey Izego Ce tarza
Chrze^cianikiego, gdzie pierwizą przy« 
ją wizy liuzbę, zaraz zalzczycooy Urzę
dem Kapitana, Aie, że y tam nie było 
placu do okazania Męftwa y odwagi;zda- 
rza hę nayizczęśliwlza, a dla Talentu 
nafzego młodego Żołnierza naypożądari- 
fza okoliczność, wielkiego Pofeiłtwa od 
Nayiaśnieyfzego Cełarza na ten czas Fran- 
ciizka, do Nayiaśnieyfzey Jmperatorowy 
Rolsyi, na ten czas Elżbiety Petrow ny, 
okoliczność ( mówię ) wielkiego Poiel- 
iłwa Graffa Efterhazego 3który ile nay- 
błifzfzym Powinowaćlwem złączony (bo 
miał za fobą rodzoną Sioftrę nalzegoS.P. 
Xiąźęcia ) zawfze o nim pamiętny. Ten 
gdy tylko namienił tey Monarchini, o 
Xiążęciu Kafprze LUBOMIRSKIM Wo- 
iewcdzicu KrakowiEiii), tak na tych miail 
odebrał oświadczenie: iż pamiętna ieit o 
przychylności ku niemu Poprzedniczki 
iwoiey A nn^ a ztąd d|flrp^£nać:że iak 
tamta p ragrd a, tak yAona pognie go

fiiieĆ
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mieć w  Woyiku fwoim. Donosi o tyra 
wizylikim  G raff Xiążęciu, Xiąże po- 
ipieiza do Petersburga, tara mile przyję
ty , Pułkownikiem ogłofzony, Pułk Gra- 
natyeriki oddany mu w Kommendę.

Wkrótce zaraznaftąpiła Woyna Rof- 
syi z Pruisami. Przy tey wyprawie w  Ro
ku 17^7. gdy iuż iawnie widziany by i 
wrodzony lego do woiowaoia Talent,a 
%» iztukath Ryceiikich wygórowana nad 
innych biegłość, y wfzyitkich rzeczy 
Woyikowych dollateczna wiadomość,po- 
minąwfzy wielu innych włafnego Naro
du doświadczonych Żołnierzy, Xiążęcia 
naiżego, nad wielu doskonalfzego, w y- 
nielibno na Urząd Generała Maiora pod 
Naywyżfzą Kommendą Feltraarfzałka A- i 
praxyma.

Jak tylko pierwfza podała fię okkazya 
przy dobywaniu Fortecy Afemel,tak na 
tych miaft nafz waleczny Rycerz Xiąże 4 
Kafper LUBOMIRSKI,da! dowod fw o- 
iego Męfłwa; gdyż tara nvędzy naypier- 
wfzemi zw ycięzcarai ilanąt Ofobą iw o. 
tą W Fortecy.
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Nie długo poty m, o d wie mile od Wro
cławia przy Wsi Korndorf, w czaiie wiel- 
kiey Batalii, dyltyngwowai iię iwoią wa
lecznością, y odwagą, z podziwiemeni 
fwoiego WoyCka, z approbacyą Feltnaar- 
fzaika, a z zazdrością nieprzyiaciela; znać 
że iię śmiało narażał na wizyitkie nie- 
befpieczeńftwa, kiedy, acz niezbyt fzko- 
dliwie, zoila! iednak ranionym w  nogę.

W Roku zaś naflępuiącym 17^8. w  cza
iie oblężenia y bombardowania Miafta, y  
wielkiey Fortecy Kieyftryna,gdy na po
moc oblężonym przybył w  Oiobie fwo- 
iey Król Pruiki, ilrafzna y krwawa za
częła iię Batalia,trwaiąca Dzień cały, tam 
na czole Dywizyi Iwoiey będący naiz 
waleczny Generał, po wielu nayżwa- 
w fzych utarczkach, po wielu przebytych 
niebe fpieczeńft wach, po wielu pokona
nych nieprzyjaciołach,kiedy naymężniey 
natarł 2 fwemi na przeciwną itronę, w ten 
czas przeftrzelony na wylot przez wnę
trzności fpadł z konia; ale ze od wiży- 
iłkich obferw cw any, acz w  ogniftym bo- 
iu, ale że pówfzechrJe fzacowioy y 
kochany w \X oyiku, zaraz y na tych rr.iail

wzię*
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wzięty z Placu, za Front Woyika zanie. 
(iony dla opatrzenia, zawieziony na no- 
1/ach do Lantzberga, potym do Pozaania, 
tam przez nie iaki czas uleczony zupełnie,

Dofzfa ta ftawa męftwa lego, y  ten 
tak ftraizny raz do wiadomości Panuiącey 
na ten czas Monarchini, która z pochwałą 
y  nadgrodą odwagi, przyftała Patent, 
wynolząc go do godności Generała Ley- 
tnanta.

Na tymby iuż pewnie wielu naywa* 
lecznieyfzych Ryccrzow ftaneio Męftwo, 
dalfzych uaikaiąc azardow; lecz nafzego 
Xiążęcia y wielkiego Generała odwaga 
w  tak izczuptych granicach, iako żyw o 
mieścić iię nie chciała,

W naflępuiącym Rokn, iuż pod Kom- 
mendąFeltmarizalka Sołtykowa,w Szląiku 
pod Cylichowcm Miaflem, przy Wsi Pal* 
cych, całodzienna trwała Batalia, na kto- 
rey naiz waleczny Rycerż woiował nie 
udrafzenie; gdzie wielką część zwycię
stw a, wielu fwoich ocalone życie , po-
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wfzechnie przyplfywano wielkim azar- 
dom nafzego Generała, a bez nayroniey- 
fzey fzkody Jego.

We Dwie Niedziele po tey Akcyi,na* 
fląpila druga daleko żwawfza y ftraizniey- 
fza pod Frankforten, nad Rzeką Odrą, 
pierwfzego Dali Sierpnia; w ten czas ra
zem obydwa Woyfka ucierały fię mocno 
przez dzień cały. Gdzie nafz Xiąże z Graf* 
fem Romanfowem dziiieyfzym Feltmar- 
fzałkiem, naypotężniey zfwoiemi Dywi- 
zyamy razili nieprzyiaciela; w te y  famey 
fprawie, całe Woyiko dało św iadeftw o, 
że obydwa ci Generałowie, godoi bydź 
Feltmarfzałkami; y na ten czas to przez 
naymężnieyfzą pogardę wfzyftkich niebe- 
fpieczeńftw, chociaż nayoczywiilfzych, 
raniony w  Rękę, którą na wylot prze- 
fzyła kula.

Po wtóre iława lego zaniefiona do 
Petersburga,a ztamtąd przyniefiom chwa
ła y  nadgroda, przez ozdobę Orderu, 
drugiego w  porządkuOrdero wRofśyilkich, 
Alexandra New&iego,

x*x
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Po tych, takich, y tak iawnych do
wodach męitwa y odwagi naizego Ryce
rza, iuz me tylko żadney nie mieli tru
dności Fejtmarizaikowie, ale owizem z o- 
chotą wielką, a mianowicie GrafF Solty- 
kow, oddać pod Kommendę lego Lczne 
Woyiko. Jakoż pod Wrocławiem na 
Psim Polu zwanym , oddano mu pod 
kommendę piętnaście Ty iięcy Woyika z In- 
fanteryi y Kawaleryi złożonego; y gdy 
w  początkach pierwfzą draż Kommen- 
derowat Generał Totleben; w  daifzym 
przeciągu Woyny, y tę oddał w Kom- 
mendę naizego Xiążęcia; ten zaś tak nim 
rządził chwalebnie y zręcznie, że wiel
ką Potęgę Woyika Królewicza Pruikiego 
Henryka przymufil do Reyterady: a gdy 
ten doświadczony Woiowoik, przez Wo
jenną (ztukę, chciał użyć na (woią ftronę 
naycieranieyfzey nocy; czuyny na wizy* 
ilkie przypadki nafz Rycerz, lubo na ten 
czas chorobą złożony, z zapuchlą T w a
rzą, zaraz y na tych miafi iłanąt na Czole 
fwoiego lFoyika;có iak tylko poftrzegli 
Żołnierze, tak zaraz nabrali Serca, z tym 
fie odzywaiąo: źe fama tego wielkiego 
Generała przytomność, wfzydkic niebe-http://rcin.org.pl
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fpicczeriflwa uprzątnęła. I lubo, zdali 
iię nie approbować tak zbyt śmiałego a. 

>■ zardu Fełtmarfzaiek Soitykow ,y Fermor
* Generał Anchev, że flabym będąc, tak Iię 

ty Tyko wat; przecież w  umyśle iwoira 
tym więkfoy powzięli fzacunek roęilwa 
y odwagi lego.

Coź mam mówić; o owey iedney 
2 naydawaieyfzych dla nafzego waleczne
go Rycerza wyprawie? iuż przy złącze
niu Woyiki Rofsyilkiego z Cefarikim, 
kiedy mimo wfzyftkie tak dawnego Wo
dza razem y Króla Pruskiego o drożności 
y  umocnienia Fortecy w Swidnicz, prze
cież gdy złożono Radę W oy& ow ą, do 

N ktorey nikt nienalezaj, prócz Generała 
Laudona, Generała Czernifzowa, y nafze- 
go Generała Xiąźęcia,t»k mądrze, y fzru- 
cznie rzecz ułożona, że nocną porą pod- 
fląpiwfzy pod wfpomnioną Fortecę, 
fzturm ze wfzyftkich (Iron przypufzczo.

* no, y we czterech godzinach dobyto . 
Tam naywięcey nafz Xiąźe dowodził, 
tam śmiałości dodawał, tam w  Ofobie 
fw oiey naybliżey pod mury podflapif, 
t am z naypierwfzemi wpadł do For
tecy.

Ah!
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Ah co to za fzkoda wielka* źe ia, 

iako oaymmeytzey aiemaiąc b*egtosći w  
Woieiuiey lziuce, caK nie umiem przed 
Wami mul Panowie opowiedzieć, opijać, 
y wyraz*c tey dzidnoiCi, tych Uiuk Ry~ 

xerikicn,tych przedziwnych wynalazkowi 
których umiał użyć y uzyi w wieiu w y
prawach, AUcyach, Bataliach,Potyczkach 
iattakach, y fzturmach,naiz waleczny Ry
cerz. To tylko opowiedziałem proiio 
( owfzero nie opowiedziałem wfzyilkiego, 
wiele opufzczaiąc;) co mam udzielono, 
od oczywidego, a nieoddępnego od Bo
ku Xiąźęeego świadka, który iako hę dat 
TJczelłnikiem prac, y trudów Woienoych, 
itak poczęści iłał iię uezednikiem zadugi 
y  chw ały; y który iako od S. P. Xiążę- 
cia za wizę ukochany, y w  fędziwości 
fwotey przy podeiztym wieku/; konfer- 
w o w an y , tak w  Protekcyi Jaśnie Oświe* 
concy Xięźny Jmci zachowany do tych 
czas.

Prócz tego zaś, że ia nie umiem o 
Męftwie y waleczności, o Dziełach Woy- 
flcowych, y rzeczach Woiennych rezo- 
.nować; iuż mię też faro czas, y pozo
wała do mówienia materya upomina,

abym
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»bym zamilczawfzy o W oynie , y  woio- 
w a n iu ,  otworzył u i h ,  y przygotow ał 
ięzyk , do Opowiadania rzeczy tfjdKie* 
go pokoiu y fpokoyności; to ieft: aby<11 
na nieniwUy o pierw izym Charakterze 
nafzego Xiążęcia ia&o walecznego R yce
rza* na dowod wfpaniałego Aięitwa¿prze
c iw k o  nikczemności ferca boiażłiwych y  
podłych Ludzi* którzy nic mężnego, nić 
heroicznego nie czynią, a przetoż iak ni- 
kczem iie  żyią tak y umierają, ut nori 
foUnt ignavi; Tak abym okazał równie 
shczny a Jemu iftotny Charakter drug1,  
łako mądrego Pana; na dowod w y lo -  
kiego Rozumu Je g o ,  przeciwko nikcze- 
mności tych , k tó rzy , ni dowcipu ni na
uki niemaiąc, niemądrego nic rozumne
go nie myślą; a zatym ,iak  nikczemnie ż y 
ją, tak y u mieraią ut mor i folcnt tgnavi. 
Zaraz to y na tych miaft w ykonam  w  dru- 
giey Części, tylko fobie odpocznę trochę,

C Z Ę S C 11.

Ludzie u Świna wielcy, R yt rze wa
leczni, gdy na to Jmie przez tuczne y 

P fla-
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ilawne fwe czyny zaftuguią,nic przez to 
więcey nie odbierają w zy(ku, iak tylko, 
że iię flaią publicznym na świecie wido
kiem; y kiedy w  ihwnieyfzych akcyach 
zdaią fię bydż wynieionemi nad rtfztę 
Ludu, y wytzfzemi nad famych fiebie; 
w  pokoiu y fpokoyoości fami nakoniec 
poznaią przez Rozum, że są Ludźmi, f  
nic więcey; na w zorow ych Teatralnych 
rożne grających role: ci Ludzie póki są 
m Teatrum, poty coś wielkiego znaczą, 
iakźe zakończą tę fcenę którą udawali,toż 
dopiero, y fami poznaią y daią fię po
znać, że w  ten czas właśnie tym są,czy to 
w  rzeczy famey bydź powinni*

Ze nafz wielki Xiąże za duży ł na fta- 
wę wielkiego y walecznego Rycerza,nad 
to nic pewnieyfzego; ale iak prętko po
znał przez Rozum, y przenikną! okoli
czności, które iuż mu natenczas tiiedo- 
zwalały w  obcym Narodzie, obcey re• 
prezentować Ofoby, tak na tych miaft 
ten ze wfzech miar rozumny Pan, opu- 
ściwfzy wfzyftkie woienne w rzaw y, o- 
braf fobie fpokoyne Obywatelikie życie, 
niechcąc wchodzić w  żadne Jntrygi,

kto-
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ktoreby go tey, lab ow ey mogfy nart* 
zić itrooie; ow fzem , tak rzeczy w(zy- 
Zlkie kierowa! mądrze, że nie tylko nie 
narazi! fię żadney, ale zaiłużył na to: Ze 
mu obydwie oddafy fpra wiedli wość, iż 
cokolwiek czyni!, to wfzyitko czyoit ro
zumnie y roftropoie*

Jakoż, iuż w  fpokoyności Obywa- 
teKkiego życia, dal iawne dowody wiel
kiego Rozumu, ftaiąc fię nie tylko mądrym 
y  roftropnym Panem, ale mądrym y ro
ztropnym Obywatelem, mądrym y  ro
ztropnym Pizyiacielem, Mężem* Oycem*

A nayprzod: da! dowody Rozumu* 
Ztaiąc fię mądrym y  rofiropnym Panem. 
Panowie, X  ążęta, y  wielcy na świecie 
Ludzie,wyniefieni nad Lud popoiity, iuż 
przez fw e Urodzenie, iuż przez fwoią 
władzę, iuż przez obfzerne fwe Majętno
ści, zdaią fię niekiedy zapominać: co po* 
winni są Ludzkości względem ftug y  
Poddanych; zdaią fię nie pamiętać, iak 
wiele im należy na Roitropności, aby u- 
mieli rozeznać między prawdą y k!atrr- 
Zlwem, między fźczerą przyttugą y po- 

C i  zor-

x*oc
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zornym podchlebilwetn Twych D wor-
Ikichr

Panowie, Xiążęta,y wielcy na świe
cie Ludzie, upoieni fwoią wielkością y 
wymeiieniem, noniemaią że iuż nie nale
żą do liczby Ludzi, iak inni w fzyfcy ;»  
przetoż, niby Bożyfzcza iakie, nie dopu- 
izczaią do iiebie przyftępu, prócz ró
wnych fobie, albo iwych Faw orytów ; 
na wzor ow ych dumnych Azyatyckich 
Barbarzyńców, którzy, pełni famych iie
bie, refztą źyiących pogardzają. I u tako
wych trzeba upatrywać fżczęśliwych 
momentow,trzeba fzukać tyfiącznych fpo« 
sobow, trzeba połknąć wiele ugryzkow , 
trzeba iię nakłaniać, naprofić ftoiących 
u drzwi Pańikich, trzeba nawet niekie
dy zakupować przyftęp.

Dalekim był, od tey nierozumney 
dumy y pychy naiz mądry Pan, Jaśnie 
Oświecony Xiąże, który zdawał fię za
pominać na czas o fwey wielkości y Pa
nowaniu. Oworiki, czyli obcy, iługa, 
czy poddany, Afiefzczanin, czy Kmio
tek, niemiajt żadney trudności w  przyftę- 
pie do niego. Każdy czas, każda pora,

wol-

)( * X
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wolna byfa dla każdego. Wolno było 
przybć, intereis przełożyć, potrzeby w y
nurzyć. On z«s, iako peten Ro/umu, y 

* przemknienia,zaraz y na tych miaii z grun
tu wyrozumie wal Intereis, dochodzi! iuo- 
ty poifzeby, 2 laney tr.owy poznau i 
gatunki Ludzi; a przttcż co uznał że hę 
zgadza z prawem y łprawiedliwoścsą, to 
t tz  względu na Ofoby, nie b«wisc 11201- 
tocwai, roziądzil, y dal w yrok ;a to tak 
dcflatecznie, że chociaż czaiem wy?ok 
jego nie byt na flronę profzącego,<hętme 
go iednak przyimował, iako ze wfztch 
miar fprawiediiwy,bo nic nie miał prze
ciwko niemu zarzucić. Dwoiako zdaie 
iię czynić dobrze, kto czyni bez zwłoki; 
Raz, że czyni dobrze, Drugi razi żeprę- 
tko. Ta dwoiaka Dobroć zwyczayna 
była nafzemu Panu; nie zwlekał on, nie 
odkładał, nie fpulZczał fię na innych, nie 
wycieńczał czasu,ktorego uchybienie bar- 

► d/o wielu naygłow nieyizych Jnrerefscw 
upadkiem bywa; ale z każdym rozire* 
w iw fzy fię w  poufałości, każdemu zaraz 
uczynił dosyć*

r
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Mówię: z każdym rozmowiwfzy hę 
w poufałości. Ho znowu dwa przeciwne 
między Panami dwóch przeciwnych Ko- 
dzaiow upatrzyłem izkopuiy,na których 
częfto, y bardzo częflo, cnota, Iława, y 
poczciwość hę ich rozbija; kudy prze- 
iłępuiąc reguły Kozumu y Kofiropoości 
nie zachowują śrzodka, y pewney miary: 

( o których iuź mówiłem ) że są 
w całe oieprzyhępnemi, aż do pychy, y 
nierozumney wynicftoici. brudzy którzy 
zbyt fię ihią poufaiemi, aż do nikcze- 
roney pcdiości.

Na żaden z obydwóch tych ftkopu- 
łow nien&trafił nałz mądry Pan y X]%m 
że, bo Kofiropncść k g y  we wizyiikim 
umiała zachować srzodtk y pewną mia. 
rę. Umiał on pouiaiość połączać z po- 
w ?gą, przylfępność z wspaniałością, Ła- 
ikawcść ziurowcścią; aby go kochano 
jako powizeihnego fług y Poddanych 
Oyca, a razem aby go Tzanowano, y lę. 
kano hę, iako wielkiego Aiążęcia y Pana. 
Kochał on, y był kochanym; od kogoż? 
cd dobrych y poczciwych (ług y Pod
danych. Był pohrachem y gromem: dla 
kcgcż? dla ladaiakich iług y Poddanych.

Na
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Na Dworach wielkich Panów, mię
dzy wielością ilug wielkich Xiążąt, nic 
polpoiitizego i  a iepiey powiem ) mc co- 
dziennicy izego, iak chytre podchiebitwa 
względem Panów, iak zdradliwe pobey- 
ścia względem w ipól to warzy fzow. lam  
to Ludzie nay wykwitnieysi w nieizcze- 
rości, tam naybiegleysi w obłudzie. U- 
mielą oni nayizkodiiwiz# Pańflkie namię
tności y nierządy pochwalać, y dać im 
Jnne cnoty; umieią oni naychwaiebniey- 
lze kolegow cnoty oczernić, y dać im 
Jmie nieprawości. Tych fię fztuk uczą 
od młodości, aby chytrość ierca, po
wierzchownym umieli ukryć oświadcze
niem, zdradę umyftu śiicznemi utaić 
R o w y, fałsz prawdą a prawdę okazać 
fałfzem; y kto naylepiey^ poiął tę świato
w ą umiejętność, za naymędrfzego po
czytany; kto iey nie umi, nayczęściey po
gardzonym bywa. Szczerość u Dwór- 

, ikich proftotą ieft, Przyjaźń iedyną cere
monią, Subtelna zdrada, ta nay pierw fzą 
cnotą; chyba w  ten czas ftaie fię nlefta- 
w n ą , kiedy Cię nśeuda. Pc twarzy zaś, 
fałfzywe donieiienia, (p o  proiiu) plo

tki

X * X
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tkK na zruynowanie w Lafce Pańikley 
Kywalów, te są zw yczajne ich iztuki.

U wielu Panów y Xiąźąt,to iię wfzy- 
ilkov chytry co y zdradliwym podchiefcccm 
udaie; nic hę invnic udawało ę bo też ich 
niewielu b y ło ) u naszego ze u  izeth 
miar mądrego Pana y t Xiążętia; ktery 
umiaf dcftatecznie rozeznać między fzcze 
rą prawdą,y pozornym kłamliwe m. Brzy
dzi! fięcn zawlze podchlebflwem, y pod- 
chitbcambnie pretercowsi od nikogo bydź 
chwalonym, (terał iię u wizy ilkich bydź 
chwalebnym. Nigdy zaś nie dopuścił do 
uiVo,dopiercż do krca,obn ow , potwarz, 
kalumnii na niewinnych; y ktokolwiek 
zaflawiał pa takowych zdradliwe iidła, 
fam iię w nich wikłał,kto dołki pod nie
mi .kopał,sam w  nie wpadał, kto im po
dawał truciznę, sam od niey ginął. Ta
kich albowiem zdradliwych Fotwarcow, 
y  chytrych Ofzczeręow, ten Pan mądry 
poznawał z gruntu; y rą niezbitą nigdy 
rządził iię maxymą; że źli y Udajacy,nie 
liiiiuią nigdy dy(kredytować podobnych 
fobie, ale całą wyiiiaią chytrcsć na dy-

fkre-
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(kredytowaniecnotliwych y Poczciwych 
Ludzi, i«ko tych którzy im y ithjuie* 
u  Hem są oa przeizkodzie.

A iako ten mądry JCiąże, umiał bydż 
Rządzcą w Domu Twoim, iako rozumnie 
obmyślał prywatne Dobro Twoie, będąc 
mądrym y ro/łropnym Panem; tak umiał 

v bydz w Oyczyźnie Patryctą, tak umiał 
rozumnie obmyślać Dobro publiczne Na
rodu Twtgo, liaiąc iię mądrym y rofłro- 
pnym Oby wateiem. Owfzerti,zawfze był 
goto w prywatne Dobro poświęcić y o- 
harować dla publicznego; iako dał do- 
wod przez potroyne Polelftwo naSeym 
walny, raz z Ziemi Czerlkiey, powtore 
z Województwa Wołynikiego, potrzecie 
z Województwa Kiiowlkiego. Żadnego 
on na ten czas nie żałował wydatku, ża- 
dney nie opuścił ipcsobhości, wizyiłkie 
Twoie ftarania, ws/ydkie ufilności, prze
m y ł b y  niądre rady na to ło ży ł, sby 
było dobrze Oyczyźnie. Wierność ku 
Twoiemu Monarsze,przychylność ku Two
jemu Narodowi, nie pgTzlakowane mgdy*
1 znać, że n iem yśliio  Tobie, że nie za
biegał o iiebie, kiedy o żaden Koronny

Urząd;
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Urząd, o żadne nie flara! Hę Minifleriutn; 
w  tym całą łwoią zakładał iatysfakcyą: 
że całey Powszechności miat za iobą 
zdanie, o Iwey godności y wartości wfzy- 
flkiego co tylko znaczy Honor y Urząd; 
y  na tym przeflaiąc* refztę krótkiego ży
cia iwoiego tak kierował, aby był mą
drym y roiłropoym Przyjacielem, Mężem, 
Oycem.

Panowie, Xiążęta, wielcy na świecie 
Ludzie, nieznaią fmaku w przyjaźnienie 
ko Iz tu ią tey ftodyczy, w ktorey imakuią 
do woli Ludzicźyiący w  równości. Nie 
wiedzą Panowie, co to iefl mieć Przyja
ciół nie wielu, a fzczerych; co to iefl 
bydź Przyjacielem a ftateczoym. Wfzak- 
że bOG fam zachęca n8S do tego,abyśmy 
fzukali Przyiacioł; y gdy znayduiemy, o 
wielkich nas zapewnia pożytkach, Skarb 
wielki znalazł, kto znalazł Przyiacicla (O 
Wyraźne ftjw a Pisma, które tłumacząc 
S. Auguftyn, te wylicza ikutkiikto zna- 
Uz\ Przyjaciela,znałazt obronę w  przy
padkach, folgę w utrapieniach, pociechę 
W Smutkach,radę w  wątpliwościach, po
moc w  odoaiatiacb Fortuny y fzczęścią.

Rzadki

x*x
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Rzadki ieil Pan, któryby miał Przyjacie
la, rzadki człowiek który by chciał bydź 
Przyjacielem Pan.; pierw Izy dla iwoiey 
aoibicyi, drugi dla iwoiey ipokoyuości.

, w. . ' i / • ✓ ■ 1
Niedoznał tego niedofhtku Przyjaciół* 

nafz ze wizech miar rozumny y roiiro- 
pny Pan y Xiąże. Jego uleganie w jn -  
terefsach, lego przychylność w konwer- 
iacyach, ligo  Ludzkość w Twym Domu, 
lego fzacunek dla równych, iego miłość 
dla niizfzych, wielu obowiązala fcrca; 
a to tak; że nictylko nazywać hę, ale 
w  facney ikuteczności bydź Przyjaciółmi 
mieli fobie za (zczęscie. W przy Bugach, 
a w  przyflugach trudnych, w uczynno- 
ściach,a w uczynnosciach znacznych,nay- 
iawniey dają hę poznać Przyjaciele fzcze- 
rzy. Wfzakże takich wieiu, y bardzo 
wielu miał nafz X ląże, którzy gotowi 
byli naywiększe y naytrudnieyfze w y 
konać obowiązki, iedynie dla dogodzenia 
Interefsowi Parifkiemu, a dla okazania 
przyiaźni fwoiey.

Mówmy iuż o przyiaźni rayścisley- 
fzey, o przyiaźni przez związek Małżeń
skich Slubow nieiozdzielney do śm ierci

x»x
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a tu nayiawniey dalię widzieć y Rozum 
y  cnota tego mądrego Pana,a razem Męża, 
Oyca.

O Dim iię właśnie fprawdziło, co na
pisano o Tobialzu (d) Cum faHus ejsetVir9 
accepit uxorem de Trtbu sua. Gdyć Jję sluł 
iWfżcw, poiął Zonę z Pokolenia Jwe^o. Ol 
prawdziwie z Pokolenia iw ego, bozie- 
dnegoż Jmienia, z itdnego Herbu, z je
dnego Domu, ziedney Linii;’ bo tę fobie 
upatrzył, w ybrał, y wziął za Zonę Isto
ta y wyfokim Urodzeniem fwoim w y- 
iokiemu Urodzeniu Jego, y Xiążęcą Go
dnością Xjążęcey Godności Jeg o ,y  Pań- 
ikiemi przymiotami fwoiemi Pa nikim le
go wyrównała przymiotom. A tę Jaśnie 
Oświeconą Xiężniczkę Brtbarę. LUBO- 
WIRSK4  Ghorążankę Koronną, oktorey 
leżeli nie mawiał, to zapewne rozumiał, 
y  tak fądzii zawfze,hk napilano w  Cię
gach Mądrości: (¿t) Venerunt tnihi emnia 
bona pariter cum ilia, Z nią razem w fzy- 
iłkie w  Dom moy zefzfy iię Dobra: Do
bra powodzenia, fzczęścia, y pomyślno
ści; Dobra Fortuny, y zdrowia; Dobra 
miłości, y jednomyślności wzaiemney.

Choć
id) Tobi*. z. te) Sapi; 7.
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Choćbym żadney zkąd inąd niemta! 
wiadomości o wyfokim Rozumie, o prze- 
dziwney Rortropności, y  gruntownych 
Cnotach, s. p. J .  O. Xiążęcu ( łubu mam 
niezawodną) przecież,mowii bymsmia. 
ło y odważnie; że zapewne ten Pan,tea 
Xiąże, mufiał mieć fwoie Cnoty, fwoie 
przed Bogiem zaftugi, gdy mu BOG dał 
taką, tak pełną Dobroci, Mądrości, Cnot 
y zaiług Zonę; tę zaś powieść moią u- 
twierdza! bym nie zawodnym świade- 
ćłwem Pifma: Dobra czqfika, dobra Zona, 
dana Mętowi za dobre uczynki: to w Xiędze 
Ekklezit/jDawy y Bogattwâ dawane bywaio 
od Rodziców, od Boga zaś właśnie - Zona 
rosiropnawo wXiędzePrzy powieściowy n:- 
Żey: Niewtafta pilna, iefł Koronq Meźwi: 
y iefzcze w  tymże Rozdziale: Btogofła-
wiony Mqz dobrey Zony,Liczba Lat tego 
dwoiaka. Proszę fzczegolniey uważać co 
odatnie wyrażenie: Liczba Lat iego dwo- 
iaka. Pierwsza zaifte Liczba tych L at, 
ktoreMąż zZoną przepędza w  wzaiemoey 
miłości; Druga tych, które po śmierci 
nawet, żyle iefzcze w  fercu y Pamięci

ko*
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kochaiącey y ukochaney Zony. Pierwfza 
Liczba Lat S. P0 ]. O. Xiążęcia naizego, 
y do*ć krotka była, y iuż przeminęła; 
Druga zolłaie do tąd, bo zoiłaie w  ży- 
w ey pamięci J.O . Xięźny. Wszakże ia- 
w n y dowod kiedy me maiąc dosyć na 
owych nakładach, które czyniła przy 
pierwfeym zaraz złożeniu Ciała, y pry
watnym ( według woli Xś4żęcia ) Po
grzebie, tfaraiąc iię nayufal hey o iak nay- 
prętszą Pomoc y Ratunek Dufzy, przez 
Nayświętfze a iak naylicznieysze Ofiary 
Ołtarza; nieprzefłaiąc ieszcze na owych 
obfitych wydatkach, ku podobaeyże po
mocy y ratunkowi w Kościołach, Oiłro- 
polfkim, Pawofockim, Pofońfkim, w  któ
rych na wzór Uroczyftych Pogrzebów 
solenne odprawiały fi? Exekw ie, przy li
cznych Ofiirach Świętych, y gorliwych 
Kazaniach ku Duchownemu Pofiłkowi 
Umarłego; Teraz iefzcze, dziś kszcze 
w  Kościele Zwiahelfkim nayuroczyitfzy 
podług własnego swoiego Rozrządzenia 
fprawuie Pogrzeb: właśnie ponawiaiąc 
przez naśladowanie ową ftiw ną, (rozu
miem że wiadomą wfzyitkim ) Powieść:

IX * x
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¿c  Syn dwa Pcgrzeby po śmierci Cyca 
odprawił, pierwizy prywatny bez nay- 
mnieyizey okazałości, daiąc napis Stc 
ur volutt. Drugi publiczny z wielką o- 
kazałością, daiąc napis: Sic decutt FHium, 
Mała odmiana w  dwoiakim Pogrzebie 
Ciała S. P. J .O . Xią żęcia: o P ierw izyai 
można powiedzić* Sic Mantus mlmt\ o 
drugim: StcUxorem dccuit, O prawdziwie 
powtórzyć tu przymulzony ieftero iło
wa Pisma: Błogoftawiony Mąż aobny Zony, 
Liczba Lot ieg9 dwoiaka.

Uwieńczył, uwieńczył, tę wzajemność 
miłości Jaśnie Oświeconych Xięftwa BOG, 
nayfzczęSliwfzym y przezacnym Potom- 
itwem Dwóch wielkich nadziei Córek A#a- 
ryanny y Józefy Xiężniczek, iuż w tym 
acz niedoyrzałym wieku, znać iednak, że 
O woc obfity w  Talenti y  przymioty bę
dzie; w  nich choć bardzo krotką, miat 
iednak fpofobność okazać J . O. X iąże, 
że był dla n»ch Rollropnym y  dobrytn 
Cycem , takie ftarania łoźąć do ich u- 
fzczęśliwienfo. Dłufzszą, o ig ły b y  iak oay* 
dlużizą w poźne Lata, ma fpofobność
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J ,  O. Xiężna okazać iię ( iakoż iię oka- 
zuie liwnie przy twych zabiegach ) ro
ztropną y dobrą tych nayslicznieyizych 
Dzuce^ Macką.

I iaźę rozumiem) że iakościewidzie
li iawnie, tak poznaliście pewnie, dwa 
śliczne, a Zmarłemu Xiążęciu nafzemu 
właściwe Charaktery, przeci wne dwom 
fzpetnym nikcze nnościCharakteryflykom; 
Pierwfzy walecznego Rycerza, Dragi: Mą
drego Pana; lubo obydwa niedosć do- 
flatecznie wyrażone ode mnie, przecież 
wyrażone po prawdzie. Nie zoilaieiuż, 
tylko abym ia opowiedział, a w y po
znać mogli, Chirakter Jego trzeci, a ten 
nay fzczęśliwlży, y w tym czaiie naypo- 
trzębnieyfzy gruntownego Chrześcianina, 
przeciwko nikczemności Dufzy ow ych , 
którzy żyią bez Wiary y Religii a przez 
fw s zgorfzenia iiebie y wielu prócz fiebie 
gubią y potępiaią; a przetoż, iak nikcze
mnie żyią, tak y umieraią ut mori folent 
i gna vi.

N icłatw ieyfzegojsk mi o tvm m ówić, 
y na tym zakończyć Część oftunią Ki- 
zmia; ale mi ieizczo pozwolicie trcfzkę 
Odpocząć«

CZĘSC.
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. C 1 ĘS C III.
B ydź Panem, y żyć Chrześcianinem ,  

żyć Xiążęciem, y umierać Katolikiem 
nie są to„ rzeczy przeciwne y niezgodne 
z fobi , moi Panowie; ani z przyczyny 
wielkości Panów y Xiążąt ani z racyi 
powinności Religii*

Sądzić: że Ewangelia dla famego tylko 
proftegoŁudu y Reszty prócz Panów Po« 
fpolftwa,ieft to wikrzefzać one bezbo* 
żne zdania iuż dawno odrzucone y wzgar« 
dzone fzpetnych Epikurów.

Prawo Ewangelii, tak ieil Prawem dla 
wfzyitkich Stanów, iak 8 0 G ieil Bogiem 
dla wfzyftkich Ludzi. Owfzem, im wię- 
cey kogo wynosi BOG; im więcey komu 
użycza Talentów; tym więcey od niego 
wyciąga wierności y wdzięczności.

Niechay więc zginie!niech przepadnie! 
owa niefprawiedliwa, a nsyw yfzfzey, y  
naydoikonaley światem rządzącey Opi- 
trzności z gruntu przeciwna perfwazyai 
że Religia y cnota zle utrzymuie Xiążę- 
ce Godności y Pańikie Doi!oieńftwa,ałbo 
że iię fama przy nich utrzymać nie może, 
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ze wyfokość Stanuz Chrześciańfkim Du*
chem, że Duch Cbrzesciańiki z wyfoko» 
Scią Stanu zgodzić ii? nie mogą.

Nieprawda, ach nieprawda moi Chrze- 
ścianie: oro bowiem prócz innych do. 

w odow , dowiodi tego nayiawniey fta« 
w ny n przykładem fwoimten Pan y Xią- 
że, ktorego zbyt wczefną śmierć opłaku- 
iemy, że Religia iDwnieyfzą ieft, gdy ią> 
wyzoaią Panowie, że Panowie czci go- 
dnieyfzemi są, gdy są pefnemi Religii.

Co innego to ieił:że u Panów y wiel. 
kich wielkiego świata Ludzi, rzadka y 
trud i i  ieit cnota, na to pozwalam* w tym 
2gadzam ii? chętaie; a zwłafzcza w  tych 
niefzczęśliwych, y opłakanych, a raczey 
żadnemi łzami nieoptskanych czafach y  
wiekach, kiedy nieprawość rozlała (¡ę ia- 
ko woda, kiedy wolność fumnienia ża
dnych niechceznać granic,kiedy niezbo. 
źność gorę wzięła, a poniżona pobożność: 
a przetoż w tych wiekach iarzmo Wiary 
flało fię nieznośnym^ ciężar Praw Ewan
gelicznych zupełnie zrzucony, W tych 
wiekach Mocne O k  fami fię nazywaiąy 
Mocne Duchy, w  (amey zaś rzeczy ni
kczemni, bez Wiary bez Religii Ludzie
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Libertyni, Deiftowie, Materyaliitowie &c. 
chcąc uchodzić «a rozumnych y wielkich, 
u świata Ludzi, tego hę naywięcey oba
wiają: aby nie byli porównani z Ludem 
poipolitym;oto więc uhiuią naybardziey, 
aby hę od niego różnili lak nayGząroiey- 
fzym charakterem niedowiarftwa. Bo te
raz Rozum naywiękfzy, żafzczyt nay- 
pierwfzy, znosić maxymy Religii, zbiiać 
nauki Ewangelii , nieznać nad fobą Pra
wa Duchowieńftwa, iprzeciwiać hę ró- 
zrządzeniom Kościelnym, urągać Hę z ce
remonii, obrządkowy Nayświętlżych a za
dawnionych Chrześcianikiey Pobożności 
zwyczaiow* Bo teraz myślić o budowa
niu KościoloW,o pomnożeniu ch waty Bo- 
ikiey wKościotachi o wfpomożeniu Du
chownych, o Jatmużoach dla Ubogich ,o 
pobożnych Legacyach w  Teharoentach, 
to wcale nie moda! to Parofiniiłwo, to 
nie zdobi Ludzi wielkiego świata.

Otożigdy w tych, takich, y tak kry
tycznych d li Religii y  Chrżeściańftwa 
cżafach nafz Xiąże y Pan, a w  rzeczy 
famey gruntowny Chrześcianln, acz(ia- 
ko hę rżekto ) ze wfzech miar mądry y  
tożumny według świata, acz zawfze na- 
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leżał do Liczby Ludzi tvielkiego świata, 
on iednak całą moc Rozumu fwoiego pod
dał pod moc Wiary, on całym natężeniem 
woli fwoiey przylgnął do Praw Ewan
gelii, on całą ciekawość fwoią, która nic 
kiedy chciała zachodzić za granicę nauk 
Kościelnych, w (trzymał y zafłaoowil na 
fundamentach objawienia; y jeżeli w pry* 
wacności (jako y mnie fa cnemu,) czynił ia- 
kie zarzuty, zaoitrzai wątpliwości, prze
śladował wniefionc bigoterye; 2araz ie- 
doak z tym fię oświadczał: że w tey mie
rze zdanie fwoie otwiera dla tego: aby 
gruntownie byt przekonanym od rozu* 
innych Duchownych, co należy doittó- 
ty prawdziwey Pobożności, a co, Dmą 
tylko powierżcho wnością ieił. Jak prętko 
zaś do tego przyfzło: że tak Wiara nau
cza, że tak BOG obiawił, że to Kościot 
y Zwierzchność lego podaie; na tym 
zaraz prze (tai. Tu dopiero nayprzyie- 
mnieyfzą Bogu oddał z fiebie Ofiarę, tu 
naywiękfzy dla Religii uczynił honor, tu 
nayftawnieyfze Potomności zofhwił po 
fobie Jmie gruntownego Ghrześcianina, 
tu niyhardziey zawftydzif y pohańbiłPrzy- 
kładem fwoim dziiieyfzych światowych
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Męrkow,kiedy ikutkicm czynności Two
ich pokazał: źe nigdy lepiey nie może hę 
wydać Xiążęca Godność, iako gdy hę 
z nią połączy gruntowna Ghrzesciańtka 
Pobożoosć. Z e  zaś te w fobie połączył 
naiz Xiąże, zoitawionę od niego Pismo, 
a znalezione w Archiwum po śmiercią bar
dzo wcześnie przed śmiercią wialną Rę
ką piiane, zaświadcza o tym nayjaw nity. 
Początek tego Piima taki: w jm te Troycy 
Swiętey Oyca, Syn ay Ducha Świętego Amen, 
Ol co to za żywa Wiar i.' Daiey poitępu- 
iti Oświadtzdm fię przed Bogie m, Niebem, 
y Ziemią, ze w tey Wierze Swiętey Katoli* 
tkiey, w kUrey byłem wychowany, y teraz 
zyię, w tey y umierać pragnę. U! co to za 
ierdecznie wyznanie, y bwięte Pragnienie! 
lefzeze pifzc daley: W tym zadufaniu ie- 
§}em, ze iako BOG Człowieka ułomnym 
flworzył* aby nad nim więkfze miłojierdzit 
fwoie pokazał, tak y mnie wielkie y nieźli» 
ezone gneeby moie miłościwie darować ra* 
ezy. O!co to za mocna nadzieia z nay- 
głębizą złączona pokorą y pokutą! Da* 
Jey iefzcze, w tymże Piiroie oświadcza 
ślicznym porządkiem y wyrażeniem iwo* 
ią dyfpozycyą względem dobroczynności
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dla Kościolow, Jałmużny dla Ubogich 
Lęgacyi dla Zakonnych Panien, pomocy 
dla Xięży Probofzczow, pomnożenia Ka- 
planpw ku Zbąwieme Wiernych. Aż na 
koniec iak za życia myślit nayłkuteczniey, 
y ze mną czynił porządne ułożenie, y 
wfzelkie do tego Świętego Dzieła przy
gotowanie, tak y w tym Piśmie nayia- 
wniey y naywyraźoiey zaleca murowa
nie Kościoła w Pawołoczy. O co to za 
hoynosć dla Boga, co za gorliwość po
mnożenia Chwały y honoru jego, co za 
wzgląd na Sług Boikich, co za miłość ku 
Bliźnim, co za litość nad ubogiemii

Coż fię wam zdaią ( moi buchacze ) te 
Paoikie, te Xiążęce, te tak gruntowne 
Chrześciariikie cnoty? mianowicie w  tym 
wieku w którym właśnie ten Fundatorem 
Kościołow,kto ich nieżdzieta, ten Dobro
dziejem Duchownych,kto ich wiafności 
nie bierze.

Mówcież: teraz niefprawiedliwi Kry
tycy y  Zoilowie; że ten Pan, y Xiąże 
ragle,niefpod ziewanie, y bez wfzelkiey 
dyfpozycyi umarł! 9 ia mówię niepra
wda! Bo czy liż ten nagle y nieipodzie- 
w anie umiera, kto wcześnie przed śmier
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ciq przy czerflwych iiłach, przy nieprzc- 
ítaizniym wieku, przy zdrowym iw zu. 
suit, w izyíiko lo dyipcnuie, w izy-ko  
rozrzedza, co ma naitąpić przy śmierci, 
co chce, aby iię ítalo po śmierci* Csw izem 
prolzę: daycie mi dwóch rożnych od he
ble Ludzi, obydwóch Chrzesuan:lcdue- 
go, kcory w  całym fwym życiu ani da 
tobie w (pomnieć o^roierci,ani chce pcmy. 
Ślić u tym co by chciał C2ynić przy śmier
ci, dopieroż nic iię tym niezairudnia, co 
ma naitąpić po śmierci; aż gdy iuż po
zna iawne niebeipieczeńiłwo, gdy wi
dzu że nieuchronnie umierać pctrzeba, 
gdy iuż iuż trzeba iię pożegnać z świa
tem, w  ten czas, w izy iłkie przygotowa
nia, dyipozycye, Teftamenta, Spowiedzi ,  
(kruchy, żale, zwoływania Kapłanów, 
polecania fię Bogu fwoiemu, y inne, 
powinności fwoiega Chrześeiańitwa w y
konywać zaczyna.

Drugi Z2Ś, zdrów , czerfłw y, wefof, 
wízyftkie doczefnego życia intereisa do* 
trym porządkiem kieruie,lecz w tymże 
czaiie, obiera momenta, w które oddali- 
w izy (tę od wfzyilkich innych zabaw, 
na famctności* wchcdzi4fzczerze w fame-

O-o
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go fiebie, rachuie iię z fobą, rozpamięty
wa w  gorizkości ducha łata fwoie; a zna- 
ląc z Wiary, y z doświadczenia; że każdy 
moment życia ieit pcdeyrzaóy, że nikt 
nie wie dnia, ani godziny, że Tą przy
padki iak nieprzewidziane tak nie prze
liczone, iż między życiem y śmiercią ie- 
deo tylko rozdziela moment; aprzetoż, 
wcześnie myśli o fobie, uprzedza przy
padki, uprząta przyczyny 2ley śmierci, 
oddaie fię y poleca fwoierou Bogu, dy- 
fponuie coby chciai czynić przy śmierci, 
zawczasu układa co ma nailąpić po śmier
ci,oświadcza żal ferdeczny za przeitępftwa, 
y  grzechy fwoie; iakoż w  rzeczy fa- 
mey nad wfzelkie mniemanie Ludzkie 
porywa go ftabość, wzmaga fię choroba, 
bierze górę apoplexya, lub inny rodzay 
gwałtownego niebeipieczećftwa życia, u- 
miera w  poi godziny.

Któryż z tych dwóch gruntownieyfzy 
Chrześcianin? ktorego befpieczniey fze 
przygotowanie do śmierci? ktorego śmierć 
fzczęśliwfza?

Mówcie w y  co chcecie,fądźcie iak wam 
(Tę zdaie moi Chrześcianie, w drugiego nad 
pierw fze go przekładam, ia drugiego fpo-
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fob pochwalam, ia nawet (ieżeli by ina- 
czey nie można) drugiego Rodzaieoa 
śmierci umierać pragnę. Pierw izy albo
wiem ipofob przygotowania lubo w  o- 
czach Ludzkich okazalfzy ieił* ale wcale 
nie pewny y niebefpieczny, bo zbyt 
nagły: iuż pewnieyfzy y bcipiecznieyIzy 
drugi, choć nie rak przed Ludźmi oka
zały, bo wcześaieyfzy. Takim umarł S.i% 
Xiąźe; niebyło dla niego czafu dyfpono- 
w aćhę przy śmierci, ale miał, y użył cza
su dyfponowaoia hę bardzo wcześnie 
przed śmiercią; iako w tym iuż po wiele 
razy wfpomnionyra ode rouie Pifmie w y 
raża; Maiąc zawfze przed oczyma, ie Człę 
wiek każdy umierać musi, nie pu/zczaiąc
więc czafu iv przewłokę, a dla nk przewidzi* 
nycb przypadków, ze wfzelką uwagą,będąc zdro* 
wym na ciele, y  na umyśle to czynię 
wyraźne wizyftkie iłowa znalezionego 
w  Archivum Pifma.

Mówcie iefzcze powfzechnt Krytycy 
y  Zoilowie: że ten Pan, że ten Xiąże, 
miał fwoie wady y wielkie, podlegał u* 
łomoościom y znacznym; tego ukryć nie 
można, co dofzło wiadomości pubiiczneys
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Ty zaś Kaznodziejo famę wipominafz 
Cnoty, lame wyliczafz dowody Jego fte- 

y Chrześuańikiey pobożności.- 
Ach Cenlorowie niemiioiierni,ach okru

tni Krytycy Iktoż was polłanowit Sędzia
mi? Znacitż w y  Ręguię Chrześcianiką a 
powlzechną dla wfzyitkich, a obowią
zującą wfzyitkich, którą podaie WuJki\ 
Auguityn, a przyimuie za iwoią Kościoi\ 
Święty: De mortuis, aut bene, nihtl, O 
umarłych, albo mówić dobrze, albo nie 
jnoWić nic, to ieit roilczyć. Gdy więc ia 
mówić obowiązany ieitem y mówię, mó
wić mi należy dobrze. Gdy zaś wam mó
w ić nie należy; milczcież, y zamknijcie 
gęby, wflrzymaycie świergotliwe ięzyki.

Prócz tey zaś tak fprawiedliwey dla 
was przymowki. Ze ten Pan, ten Xiąże 
miat fwoie w ady, podlegał ułomnościom: 
Prawda,przyzna!ę,nie chwalę. Ależ wey- 
rzyimy ieno w famych iiebie, przypa
trzmy fię ieno famym fobie, cdkryirry 
jeno zadonę miłości własney, fpytaymy 
nafzego fumnirnia iako nay wiernieyizego 
świadka, czyli my ieiteśmy bez w ady, 
czyli nie podlegamy ułomnościom, czyii 
fię ttie poczuwamy do przefif^ftw,^ cięfz-
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Tzych, czyli iię nie znamy do nierządów 
a więkiżych, a dla tego tylko ukrytych, 
y utaiooych przed wiadomością publiczną 

, żfśmy Ludzie pry watni, że me ieiiesmy 
wybawieni na iawny widok, że między 
wielością gminu,nikt nas nie upatruie,czy 
dobrze, czy zle żyjemy,

W tym to bowiem hayniefzczęśliwsi 
są Panowie,Xiązęta, y wielcy & świata 
Ludzie, że oni iako wynieiienl nad in
nych, y wywyfzfzeni nad reiztę Ludu, 
tak na,nich niby na wyfokie góry w fzy- 
fcy hę zapatruią, w fzyfcy ich zdaleka 
widzą,równie cnoty ich, iako y nierzą
dy łatwo każdy upatrzyć może.

Wiadome wam są S. P. Xiążęcia wady 
y ułomności, niechże za razem wiadome ' 
będą, iego żal y pokuta, Kiedy ieizcze 
zupełnie zdrowym będąc wwfpomnio- 
nym częfto Piśmie fwoim oświadczył hę 
iawnie: Jako nad każdym Człowiekiem ufa- 

v mnym BOG okazu/e miłofierdzie fwoie, lak 
mam ufność 'ze y moie ciężkie grzechy odpu
ści, o co nie tylko teraz żebrzę, ale y do o- 
flatńiego thu życia mego błagać nie prze* 
ftanę. Słowa są Jego*
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Aż na koniec: ten Pan, ten Xiąźe któ
rego dziś żałobną pamiątkę obchudzitrny 
n »ai imoie w ad y , podlegał ułomnościom: 
a wiecuż co za cel y iaki koniec azh 
iieyfzego Pogrzebu? Wiecież dla czego ta 
tak znaczna Liczba zgromadzonych Ka
płanów, na co tę modlitwy, śpiewania, 
Plalmy, Nayświętize Ofiary, p o c o c i U- 
bodzy, dlaczego na tey Ambonie Ja? A h , 
nie dla czego im ego moi Chrztsciame y 
Bi o i Słuchacze, ty ikp: aby te wady zgła
dzone, aby te ułomności przez miiohei- 
dzie Boikie odpufzczone były.

Nie próżna to albowiem chluba, tak 
Uroczy fty Obrządek fprawuie, nie okaza
łość Pańfka na tym wfpaniałym Katafalku 
tę Trumnę ihw ia;a!e ientyment Religii, 
ale Duch Chrześciańikiey pobożności, ale 
fzczera chęć iak nayprętfzego ratunku tey 
Duizy,ałe ferdeczne pragnienie,wczeiney 
Pomocy dia Zmarłego, to wfzyiłk© czyni.

O ten ratunek, o tę pomoc ( o gdyby 
roartJ eufta mógł otworzyć y ikrzepłyra 
łęzykiem mówić) fana by wołał, frm by
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proiił,fam by żebrał, fam by na onifośó 
Boga y bliźniego wlzyltkich was zakli
nał: abyście go ratowali,abyście dla niego 

' miłoiierdzie bolkie iednali, abyście Mo
dlitwy wafze do Maieitatu Boikiego za. 
nofili.

; t • • t
A gdy fam milczy, y  mówić nie może, 

otoż na mieyfcu iego wybrany ieilem: O  
toż Jmieoiem Jego , la proiić,ia w ołać,ii 
zaklinać zaczynam. Nuż ieno Ludzie ! 
Chrześcianie i Słuchacze! Nuż ieno Krewni! 
Powinowaci! Przyjaciele! Nuż ieno obo
wiązani ftudzy* Poddani) Nuż ieuo w fzy- 
fcy tu zgromadzeni Wierni Chryftufo. 
w i! Nuż ieno do Ratunku, do poiiłku, 
do pomocy dla naizego Zmarłego ! Je- 
fteścież gotowi? aeh! tak bym iię ipodzie- 
w ał; bo inaczey pamiętaycie, że wczafte 
my w fzyfcy podobnego ratunku y po
mocy pragnąć będziemy, a nie dadzą 

' nam, na ukaranie nafzey nieczułości, y  
nielitości, Nuż ieno/ Ja będę Przewodni
kiem, Wy za mną. Dokąd żepoydziemy? 
albo do kogoź fię udamy? Do BOGA mol

Chrze-http://rcin.org.pl



' \ **•
ChrześcianieJ Do nieprzebranego Zrzó- 
dla Dobroci je g o , do nieikończonego 
Skarbu Zatług Pana naizego JEZ U SA  
Cbryiłufa; tam Ucieczka, urn nadzieii * 
nafza; tam zapewne w y iednam y, y u- 
proiiemy w fzyi!xo , ikoro z gruntu ferc 
«afzycb ZaWoDmy do BOGA.

BO ŻE, Panie y Sędzio nafz! ale o« 
faz, BO Z E , Panie, y Oycze nafz! nie 
godzi fię nam wchodzić w  Ikryte y 
niewybadane , a naywyfzlże wyroki 
T w o ie , bo nic wiemy, kto mitifei, a kto 
nienawiefciTwoiey ęodiicn tert: wiemy zaś 
ze nie ufprawitdtrwi fię przed Obliczem Two: 
im wfzelki zyiący \b )  Otoż: catą wiado* 
mość o Stanie Duizy nalzego Zmarłego 
Xiąźęcia Tobie fa cnemu zoilawuiecny. 
My zaś przez Obowiązki miłości Chrze- 
ściarifkiey, y Uczeftni&wa z Zmarłemi 
Wiernemi, proiiemy i żebrzemy * wołamy.

-4

Ah bądź ubłagany BOŻE! Pokaż ml- 
łofierdzie Tw oie Panie nad ^ługą T w o
im Kaiparem, ukaż Litość Twoią nad

Dii'
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Dufzą Jego, za którą iię ta dziheyfza 
Pamiątka czyni. Wyfluchay Modlitwy 
Kościoła, proźby Duchowieriilwa, wota* 

t nia Familii, Zony, Dziatek, Krewnych* 
ftug, Poddanych, Ubogich. Wipomniy 

4 na Jego famego Wiarę* miłość, y na* 
dzieję, którą miał kii Tobie, y pokła
dał w  Tobie*

Jeżeli iefzcze Zofłaie na nim żnak 
ułomności y przewinienia Je g o ; Oto 
roafz Naydrożfzą Krew nayniewinniey- 
fżego Baranka, która po tych Ołtarzach 
hoynie płynie. Niechże ten Nayświętizy 
Potok, wfzyiłko to zmyie, y zgładzi! 
Jeżeli iefzcze zamknięte są dla niego 
Ńiebieikie Bramy, niech ten Baranek 
Nayczyftfzy, któremu dana wfzelka moc 
na Niebie y na ziemi , iak oayprędzey 
otw orzy, aby tam w fzedł, y zalłużyt 
widzieć, chwalić, kochać Ciebie BOGA 
Oyca, Syna,y  Ducha Swiętegd, w  Troy* 
cy iednego BOGA po wfzyilkie wieki*

\:u \ My
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My zaś, y  Potomność cała w  wie

kopomne czasy pamiętać będziemy: że 
luoo ten wielki JCiąźe poległ, Pri«- 
cepr &  maximur cecidit; Lecz nie tak 
ia* zwykli ubierać Ludzie nikczemni, 
on umarł. Nequáquam autem ut mon 
folent ignavi, mor Wis eft, 13o umarł, 
bo poiegł, zoítawiwfzy po ióbie jmie: 

Walecznego Rycerza, Mądrego Rana, 
Gruntownego Cbrześ danina.
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